
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32868 41Quinta-feira, 15 DE ABRIL DE 2015

COMÉRCIO E SERVIÇOS AUTOMOTIVOS LTDA-ME com o objetivo 
a prestação de serviço de manutenção preventiva e corretiva de 
veiculo e motos para atender as necessidades desde Centro de 
Perícias Cientifi cas Renato Chaves.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 15 de 
abril de 2014.

ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 817762

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
Nº DE PUBLICAÇÃO: 817043

Data da Publicação: 15/04/2015
Justifi cativa: Retifi cação de Publicação Do Termo de Homologação,
onde se lê (Processo nº 2015/538536),leia-se agora (Processo 
nº 2014/538536).
Exercício: 2015
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

Protocolo 817830

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 022/2015
OBJETO: Prestação de serviço de dedetização nas dependências 
do edifício sede do Centro de Pericias Científi cas “Renato Chaves” 
nas áreas interna e externa, em atendimento as necessidades 
deste Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves.
DATA DA ASSINATURA: 13/04/2015
VIGÊNCIA: 13/04/2015 - 12/04/2016
VALOR: R$ 4.900,00
FORO: Justiça Estadual, comarca de Belém/PA.
MODALIDADE/Nº: Cotação Eletrônico Nº 023/2015
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES 854534 - Operacionalização 
das Ações Administrativas, NATUREZA DE DESPESAS: 339039 
- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica; FONTE: 0101 - 
Recursos Ordinários.
CONTRATADO: S.O.S SERVIÇOS OPERACIONAIS DE 
SANEAMENTO LTDA-EPP (CNPJ/MF nº 34.623.926/0001-55), 
estabelecida na Av. Conselheiro Furtado nº 3843, Bairro: São 
Bráz, CEP-66073-160/ Belém/PA.
ORDENADOR DESPESAS: Orlando Salgado Gouvêa

Protocolo 817655

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO
(PROCESSO Nº. 2014/524534)

O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas Renato 
Chaves, no uso de suas atribuições legais e considerando os 
fatos corroborados nos autos do processo nº 2014/524534, 
bem como as disposições do Edital de Pregão Eletrônico nº 
007/2015 - CPC - RC, que tem por objeto a AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS LABORATORIAIS (padrões de Chumbo (Pb), Bário 
(Ba) e Antimônio (Sb) e Isopropanol), considerando os termos 
da adjudicação do pregoeiro ofi cial, bem como a manifestação do 
Núcleo de Controle Interno, RESOLVE:
I - HOMOLOGAR a adjudicação do Pregoeiro Ofi cial que concedeu 
o objeto do presente certame à empresa M S DISTRIBUIDORA 
LTDA - EPP (CNPJ/MF nº 02.860.705/0001-04) pela oferta da 
proposta de R$ 1.558,98 (Mil quinhentos e cinquenta e oito reais 
e noventa e oito centavos).
II - Determinar à Comissão Permanente de Licitação a adoção 
dos procedimentos necessários para a elaboração do instrumento 
contratual nos termos do edital desta licitação;
III - Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira a 
designação de fi scal de contrato.
Os autos do presente processo estão à disposição de todos 
que interessarem para vistas junto à Comissão Permanente de 
Licitação deste CPC.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém, 15 de abril de 2015.

ORLANDO SALGADO GOUVEA
Diretor Geral

Protocolo 817883

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº072 DE 08/04/2015-DAF

NOME:ADRIANO RAMOM HABIB SIMÕES
CARGO:Motorista
MATRÍCULA:5890316/2

PERÍODO: 08.04.2015 a 17.04.2015
Protocolo 817673

..

DEPARTAMENTO DE 
TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº.1002 /2015-DGD/DIVERSOS                         
BELÉM, 13 DE ABRIL  DE  2015.

O Diretor-Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará,  
no uso de suas atribuições, conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos do Decreto nº. 1.635 de 
08.06.2005, que confere ao Diretor- Geral atribuições para 
dirigir e coordenar os trabalhos do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará - DETRAN/|Pa.,
CONSIDERANDO o poder de Autotutela  inerente à Administração 
Pública, que lhe confere a faculdade de rever seus próprios atos em 
respeito à preservação da legitimidade administrativa.
R  E  S  O  L  V  E: 
I - TORNAR SEM EFEITO, os termos da PORTARIA Nº.704/2015-
DG/CORREGEDORIA, de 06.03.2015, publicada no Diário Ofi cial 
do Estado nº. 32.842, de 09.03.2015;
II - À Corregedoria Geral do DETRAN e à Coordenadoria de 
Recursos Humanos, para que adotem as providências de estilo 
para o fi el cumprimento do presente ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

Diretor-Geral do DETRAN/Pa.
Protocolo 818020

PORTARIA Nº. 03/2015-DGD/PAD
  BELÉM, 13 DE ABRIL DE 2015.

O Diretor-Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará,  
no uso de suas atribuições, conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos do Decreto n° 1.635 de 
08.06.2015, que confere ao Diretor Geral, atribuições para dirigir 
e coordenar os trabalhos do Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará - DETRAN/PA,
CONSIDERANDO os documentos e informações constantes 
dos autos dos Processos Administrativos nº 2013/123641 
e 2013/503447, que informam a ocorrência de supostas 
irregularidades no âmbito desta Autarquia,
CONSIDERANDO o Parecer n° 103/2013-CORREGEDORIA 
GERAL, que propugnou pela necessidade de instauração Processo 
Administrativo Disciplinar para apuração de responsabilidades,
CONSIDERANDO o despacho da Coordenadoria de 
Procedimentos Disciplinares que recomendou a instauração de 
único Processo Administrativo Disciplinar em face de servidores 
desta Autarquia, bem como o teor da Portaria n° 1002/2015-
DGD/PAD/DIVERSOS, de 13.04.2015.
R  E  S  O  L  V  E:                                         
I - INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar, em face dos 
servidores P.P.M., matrícula n° 57194036/1 , W.L.A.N., matrícula 
n° 5890449/2 , M.A.S.G., matrícula n° 57196228/1, F.R.D.S., 
matrícula 57193811/2 e A.P.A., matrícula 57198727/1, com a 
fi nalidade de apurar responsabilidades pela prática, em tese, das 
irregularidades constantes dos processos administrativos em 
referência e demais fatos conexos.
II - DESIGNAR os servidores RODRIGO GODIM DA SERRA, 
Procurador Autárquico, matrícula nº 55588457/1, ELIENE 
CARVALHO MOURA, Assistente de Trânsito, matrícula nº 
80845577/1, ELIZABETH CRISTIANE M. DA SILVA, Assistente 
de Trânsito, matrícula nº 80845418/1, para, sob a presidência 
do primeiro, apurarem no prazo de 60 (sessenta) dias, devendo 
a Comissão observar as disposições contidas no art. 204 e 
seguintes da Lei Estadual n° 5.810/94, assegurando aos acusados 
os princípios constitucionais do contraditório e da ampla defesa.
III - À Corregedoria Geral do DETRAN e à Coordenadoria de 
Gestão de Pessoas, para que adotem as providências para o 
pleno cumprimento do presente ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

Diretor-Geral do DETRAN/Pa.                
Protocolo 818022

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1038/2015-DG/CGP, DE 15/04/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR o senhor JOSÉ EURICO DE FIGUEIREDO BRITO, 
matrícula 5902981/2, do Cargo em Comissão, DAS-03, de 
Gerente de Posto Avançado deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
16/04/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

Protocolo 818216

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO: 031/2015
FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 04/2015-DETRAN/PA
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a empresa  JL COMÉRCIO 
LTDA. - ME, inscrita no CNPJ nº 18.044.459/0001-52.
OBJETO: Fornecer à CONTRATANTE, 03 (três) bombas d’água 
para atender este Departamento de Trânsito.
VALOR: R$- R$-7.800,00 (sete mil e oitocentos reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 - Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 - Segurança Pública; 181 - Policiamento; 
1342 - Segurança pela Paz; 6351 - Aparelhamento dos Órgãos 
do SIEDS; 449052 - Equipamentos e Material Permanente; Fonte 
de Recursos - 0261  Recursos Próprios; 0661 - Recursos Próprios 
- SUPERAVIT.
VIGÊNCIA: Início: 14/04/2015                       Término: 12/07/2015
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 14/04/2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Nilton Jorge Barreto Atayde

NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

Protocolo 817698

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 10    Exercício: 2015   Classifi cação do objeto: Outros
Objeto: Aquisição de 02 (dois) veículos tipo Sedan, a fi m de 
atender as necessidades da Polícia Civil do Estado do Pará
Valor Total: R$ 153.840,00 (cento e cinqüenta e três mil e 
oitocentos e quarenta reais).
Data da Assinatura: 07/04/2015  Vigência: 07/04/2015 a 
06/04/2016
Pregão Eletrônico: 02/2015-FISP
Orçamento:
Programa de Trabalho: 44.101.06.181.1342.6785
Natureza da Despesa: 449052
Fonte de Recursos: 0141
Contratado: ECS COMÉRCIO DE VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS 
LTDA - ME
CNPJ: 08.206.867/0001-00
Endereço: Rua Duque de Caxias nº 450 - sala 301, Centro, CEP: 
38.400-142, Urbelândia / MG.
Ordenadora: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOZA

Protocolo 817647

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS
Nº 2015/11

ORGÃO DE ORIGEM: FISP
ORGÃO DE DESTINO: CBM/PA
Descrição
Cadeira Gir. Sem Braço
RP: de 14814 a 14823
Poltrona Giratória
RP: de 14824 a 14827
Cadeira Fixa c/ Prancheta
RP: de 14828 a 14867


